UNIVERSITETI   I PRISHTINËS

FAKULTETI  EKONOMIK - STUDIMET MASTER                                  EMRI E MB.:____________     

                                                                                                     

NR. I IND._______________

Provimi në lëndën    “FINANCAT NDËRKOMBËTARE”
Afati: 
Shtator 2011 
Prof.Dr.Jetmir LIKAJ
GRUPI A
1. Çka kuptoni me tregun e këmbimit të valutave të huaja? 
Tregu i këmbimit të valutave të huaja i referohet mjedisit organizativ në kuadër të të cilit individët, bizneset, qeveritë dhe bankat blejnë dhe shesin valuta të huaja dhe instrumente të tjera të borxheve. Në fakt, vetëm një pjesë e vogël e transaksioneve të përditshme të këmbimit valutor të huaj përfshijnë valutën tregtare. Shumica e transaksioneve të këmbimit valutor përfshijnë transferimin e depozitave bankare.
2. Te paraqiten përmes formulës dhe te interpretohen kursimet private?

Të ardhurat e disponueshme në të ardhurat nacionale, Y, minus taksat neto të mbledhura nga qeveria prej ekonomive familjare dhe firmave, T. Prandaj kursimet private, të dhëna me Sp, mund të paraqiten si: 


           


                              Sp = Y – T – C 
3. Çka kuptoni me opsionet? 







10 pikë

Zgjidhja:

Opsioni është thjesht një marrëveshje në mes të një zotëruesi (blerësi) dhe një  shitësi/shkruesi, që i jep zotëruesit të drejtën, por jo obligimin, për të blerë ose shitur instrumente financiare në çfarëdo kohe përmes një date të caktuar.
4. Tregu tipik i këmbimit valutor funksionin në tri nivele:  



10 pikë


Zgjidhja: 

s) Në transaksione midis bankave tregtare dhe klientëve të tyre tregtarë, të cilët janë kërkuesit dhe furnizuesit themelorë të këmbimit valutor; 

b) Në tregun e brendshëm ndër-bankar të bërë nga ndërmjetësi; dhe 

c) Në tregtimin aktiv të valutave të huaja me bankat jashtë shtetit. 

5. Banorët e vendit A dërgojnë mallra në vlerë prej  5.000€ si dhuratë qytetarëve të vendit B. Për këtë transaksion, regjistrimet e bëra nga kontabilisti në bilancin e pagesave janë si në vijim: :( bëni regjistrimin e transaksionit në ditar)
	Pershkrimi
	 Debi 
	 Kredi 

	Transferet e njëanshme të bëra
	5.000 €
	


	Eksportet e mallrave 
	
	5.000 €


Tregoni efektin e transaksionit kreditues dhe debitues ne bilancin e pagesave( shëno: rritje ose zvoglim)

Transaksioni kreditues nënkupton ___rritje____________ në bilancin e pagesave, 

 Transaksioni debitues nënkupton _____zvogelim___________në bilancin e pagesave
6. Përcaktimi i normës së këmbimit; nëse kemi lëvizje në të majtë të kërkesës për funta (rënie  e kërkesës) çka ndodh me vlerën e dollarit? 




20 pikë
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Zgjidhja: Lëvizjet në të majtë të kërkesës për funta (rënie  e kërkesës) bëjnë që dollarit t’i rritet vlera. 
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UNIVERSITETI   I PRISHTINËS

FAKULTETI  EKONOMIK - STUDIMET MASTER                                  EMRI E MB.:____________     

                                                                                                     

NR. I IND._______________

Provimi në lëndën    “FINANCAT NDËRKOMBËTARE”
Afati: 
Shtator 2011

Prof.Dr.Jetmir LIKAJ
GRUPI B
1. Çka kuptoni me normën e këmbimit? 





10 pikë


Zgjidhja: 

Norma e këmbimit është çmimi i një valute në krahasim me një tjetër, për shembull, numri i kërkuar i dollarëve për të blerë 1 funtë të MB (£). Në simbole stenografike, ER = $/£, ku ER është norma e këmbimit. Për shembull, në qoftë se ER = 2, atëherë blerja e 1£ do të kërkojë 2$ (2/1=2).
2. Përse është i rëndësishëm globalizimi?

Për shkak se tregtia, firmat, rajonet dhe kombet mund të specializohen në prodhimin e gjërave të cilat i bëjnë shumë mirë dhe që i përdorin fitimet nga këto veprimtari për të blerë nga të tjerët ato artikuj për të cilat ata janë prodhues me kosto të lartë. Prandaj, partnerët tregtarë mund të prodhojnë një prodhim të përbashkët në shkallë më të gjerë dhe të arrijnë një standard jetësor më të lartë sesa mund të arrihej po qe se do të ndodhte e kundërta.  
3. Llojet e parashikimit te normave të këmbimit valutor? Rretho një të saktë. 

10 pikë

 Parashikimet gjykuese   
Parashikimi i zakonshëm

Zgjidhja: Parashikuesit gjykues formulojnë projektime bazuar në një ekzaminim të tërësishëm të shteteve veç e veç. Ata i marrin parasysh treguesit ekonomikë, të tillë si normat e inflacionit dhe të dhënat e tregtisë; faktorët politikë, të tillë si zgjedhjet e ardhshme në vend; faktorët teknikë, të tillë si ndërhyrjet e mundshme të një banke qendrore në tregjet e jashtme të këmbimit valutor; faktorët psikologjikë që kanë të bëjnë me "ndjesinë e tregut" nga tregtarët
4. Si ndikon paraja dhe niveli i çmimeve ne te ardhurat nacionale dhe ne strukturën e bilancit te pagesave? 

Rritja e masës monetare ne qarkullim ( me e larte se ajo optimale), rezulton me rritje te inflacionit/çmimeve, ne zvogëlimin e te ardhurave nacionale dhe ne përkeqësimin e strukturës se bilancit te pagesave..... 

5. Firmat e vendit A ofrojnë shërbime të dërgesës në vlerë prej 19.000€ për një firmë të vendit B. Firma e vendit B paguan për këto shërbime përmes transferimit të disa prej depozitave të saj në llogaritë rrjedhëse në bankat e vendit A në llogaritë e firmave dërguese të vendit A në bankat e vendit A. Këto transaksione regjistrohen si në vijim: :( bëni regjistrimin e transaksionit në ditar)

	Pershkrimi
	 Debi 
	 Kredi 

	Zbritje e aseteve afatshkurtra private në vendin A
	                 19.000 € 
	 

	Eksportet e shërbimeve
	 
	                 19.000 € 


Tregoni efektin e transaksionit kreditues dhe debitues ne bilancin e pagesave( shëno: rritje ose zvoglim)

Transaksioni kreditues nënkupton __rritje_____________ në bilancin e pagesave, 

 Transaksioni debitues nënkupton _____zvogelim ___________në bilancin e pagesave
6. Përcaktimi i normës së këmbimit; nëse kemi lëvizje në të majtë te ofertës për funta (rënie e ofertës),çka ndodh me vlerën e dollarit? 






20 pikë
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Zgjidhja: 

lëvizja në të majtë e ofertës për funta (rënie e ofertës), rezulton në zhvlerësim të dollarit
[image: image4.png]Dollars per Paund

3.00
2.50

2.00
1.50
1.00
0.50

Pércaktimil kursit te kembimit

1 2 3 4 5 6 7
Billionsof Pounds




UNIVERSITETI   I PRISHTINËS
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Provimi në lëndën    “FINANCAT NDËRKOMBËTARE”
Afati: 
Shtator 2011

Prof.Dr.Jetmir LIKAJ
GRUPI C
1. Çka kuptoni me ligjin mbi çmimin e njëjtë?
Koncepti i thjeshtë i paritetit të fuqisë blerëse është ligji mbi çmimin e njëjtë. Sipas tij një mall identik duhet të ketë çmimin e njëjtë në të gjitha shtetet, me supozimin që nuk ka kosto për transport të mallit ndërmjet vendeve dhe se nuk ka barriera tregtare. 

2. Përfitimet e euroizimit ne Kosove. Rretho një te saktë dhe shpjegoje arsyen. 
a) Thellim i Shtuar i Sektorit Financiar

b) Humbja e Funksionit të Kreditorit të Fundit

c) Eliminimi i Politikës së Pavarur Monetare 

Shpjego arsyen: 

Një nga përfitimet e argumentuara që lidhet me dollarizim/euroizim është thellimi i shtuar i sektorit financiar. Duke marrë parasysh që sektori bankar në Kosovë ka filluar nga fillimi ku asnjë bankë nuk ka funksionuar në v 1999, zhvillime të rëndësishme janë shënuar në vitet e fundit. Mbi të gjitha, fuqia e sistemit bankar është duke u ndërtuar, për çka edhe profitabiliteti i bankave është rritur.
3. Ku qëndron dallimi i te ardhurave nacionale ne një ekonomi te hapur dhe ne një ekonomi te mbyllur? Te behet dallimi përmes formulës dhe te interpretohen formulat? 

Y = për BPN ; C  = për konsum ; I = për investime ;G=  për blerjet e qeverisë.  ;E = eksporti

I = importi                                        Y = C + I + G + EX – IM 
Y = C + I + G  - Y = për BPN;C  = për konsum ;
I = për investime ;G=  për blerjet e qeverisë.
4. Llojet e transaksioneve të këmbimit valutor ? 




10 pikë

Zgjidhja: 

Transaksion i çastit 
Transaksion paraprak
5. Kompania nga vendi A i shet një importuesi të vendit B kompjuterë në vlerë prej 120,000 euro. Pagesa bëhet përmes kambialit, i cili e rrit bilancin e bankave të shtetit A në bankat e tyre korresponduese në shtetin B. Regjistrimet e bëra nga kontabilisti i vendit A në bilancin e pagesave janë si në vijim:( bëni regjistrimin e transaksionit në ditar)
	Pershkrimi
	 Debi 
	 Kredi 

	Lëvizja financiare afatshkurtër 
	120.000 €
	

	Eksportet e mallrave
	
	120.000 €


Tregoni efektin e transaksionit kreditues dhe debitues ne bilancin e pagesave( shëno: rritje ose zvoglim)
Transaksioni kreditues nënkupton _______________ në bilancin e pagesave, 

Transaksioni debitues nënkupton ________________në bilancin e pagesave
6. Përcaktimi i normës së këmbimit; nëse kërkesa për funta lëvizë në të djathtë (rritje e kërkesës), çka ndodh me vlerën e dollarit kundrejt funtës? 



20 pikë
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Zgjidhja: Nëse kërkesa për funta lëvizë në të djathtë (rritje e kërkesës), dollari do të zhvlerësohet kundrejt funtës.
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UNIVERSITETI   I PRISHTINËS

FAKULTETI  EKONOMIK - STUDIMET MASTER                                  EMRI E MB.:____________     

                                                                                                     

NR. I IND._______________

Provimi në lëndën    “FINANCAT NDËRKOMBËTARE”
Afati: 
Shtator 2011

Prof.Dr.Jetmir LIKAJ
GRUPI D
1. Kostoja e euroizimit ne Kosove. Rretho  një te saktë dhe shpjego arsyen. 

a) Eliminimi i Riskut Këmbimor

b) Humbja e Politikës së Pavarur Monetare 

c) Ulja e Inflacionit 

d) Asnjëra e saktë. 

Shpjego arsyen: 

Humbja e Politikës së Pavarur Monetare dhe Këmbimore  Politika monetare është instrument shumë i rëndësishëm në arritjen e qëllimeve afat shkurta. Këto qëllime përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm në to, 
inflacion,  bilanc të pagesave, shkallë e punësimit dhe investime.
2. Struktura e bilancit të pagesave, cilat janë aktivitetet ekonomike te cilat regjistrohen ne llogarinë afatshkurtër (rrjedhëse)? 
transaksione të mallrave, 

shërbimeve, rrjedhave të të ardhurave dhe 

transfereve të njëanshme
3. Çka kuptoni me transaksionin paraprak? 





10 pikë


Zgjidhja: 

Marrëveshja me prodhuesin japonez mund të kërkojë që pagesa në jen të bëhet më 20 tetor. Për t’u mbrojtur nga mundësia që jeni të bëhet më i shtrenjtë në krahasim me dollarin, importuesi mund të kontraktojë një bankë për të blerë jenin me një çmim të caktuar, por në fakt të mos i merr ato deri më 20 tetor, në kohën kur ato nevojiten. Kur kontrata të maturohet, importuesi amerikan paguan për jenin shumën tanimë të njohur të dollarëve. Kjo njihet si transaksion paraprak. Thënë më thjeshtë, transaksioni paraprak do t‘ju mbrojë kundër lëvizjeve të pafavorshme të kursit të këmbimit, por nuk do të lejojë që të bëni fitime në rast se kursi i këmbimit lëvizë në favorin tuaj në periudhën kohore mes lidhjes së kontratës dhe shlyerjes përfundimtare të valutës.
Transaksionet paraprake dallojnë nga transaksionet e çastit në atë se data e tyre e maturimit është më shumë se pas dy ditë pune. Data e maturimit e një kontrate të këmbimit valutor me pajtim paraprak mund të jetë pas disa muajsh apo edhe disa vitesh. Kursi i këmbimit tanimë është i caktuar në kohën kur transaksioni kryhet, edhe pse ujdisës mund të kërkojnë nga disa konsumatorë që paraprakisht të ofrojnë kolateral.
4. Çka kuptoni me normën e shitjes ne momentin e këmbimit valutor? 

10 pikë

Zgjidhja: 

 Norma e shitjes është çmimi me të cilin banka është e gatshëm të shesë një njësi të valutës së huaj.
5. Një banor i vendit A blen një obligacion afatgjatë të korporatës në vlerë prej 30,000 € të emetuar nga një kompani e vendit B. Pagesa bëhet nga qytetari i vendit A duke e zbritur këtë shumë apo vlerë nga llogaria e tij bankare në vendin A dhe duke i transferuar fondet në llogarinë bankare të vendit A të firmës së vendit B. Për këtë transaksion, regjistrimet e bëra nga kontabilisti në bilancin e pagesave janë si në vijim: :( bëni regjistrimin e transaksionit në ditar)

	Pershkrimi
	 Debi 
	 Kredi 

	Rritje e asetit afatgjatë jashtë vendit
	30.000 €
	

	Rritje e aseteve të huaja afatshkurtra private në vendin A
	
	30.000 €


Tregoni efektin e transaksionit kreditues dhe debitues ne bilancin e pagesave( shëno: rritje ose zvoglim)
Transaksioni kreditues nënkupton _______________ në bilancin e pagesave, 

Transaksioni debitues nënkupton ________________në bilancin e pagesave

6. Përcaktimi i normës së këmbimit; nëse kemi lëvizje në të majtë te ofertës për funta (rënie e ofertës),çka ndodh me vlerën e dollarit? 






20 pikë
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Zgjidhja: 

lëvizja në të majtë e ofertës për funta (rënie e ofertës), rezulton në zhvlerësim të dollarit
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GRUPI E
1. Struktura e bilancit të pagesave, cilat janë aktivitetet ekonomike te cilat regjistrohen ne llogarinë e kapitalit dhe financave? 







10 pikë
a) Investimet direkte 

b) Letrat me vlerë 

c) Detyrimet e bankës 

2. Llojet e transaksioneve të këmbimit valutor? 




10 pikë
  
a) Transaksion i çastit 
b) Transaksion paraprak
3. Pse egzistojnë ndryshimet në vlerën afatgjatë të normave të këmbimit ?  

10 pikë 

Ndryshimet në vlerën afatgjatë të normave të këmbimit ekzistojnë për shkak të reagimeve të tregtarëve në tregun e këmbimit valutor ndaj ndryshimeve të katër faktorëve kyçë: nivelet relative të çmimeve, nivelet relative të produktivitetit, preferencat e konsumatorit për mallra vendase apo të huaja dhe barrierat tregtare.
4. Globalizimi nënkupton se banorët e një vendi kanë më shumë gjasa te: (Rretho një te saktë) 
10 pikë
a) Te mos konsumojnë produktet e një vendi tjetër, 

b) Të investojnë në një vend tjetër, 

c) Te mos  gjenerojnë të ardhura nga vendet e tjera,

d) Asnjëra e saktë. 

5. Firmat e vendit A ofrojnë shërbime të dërgesës në vlerë prej 4.000€ për një firmë të vendit B. Firma e vendit B paguan për këto shërbime përmes transferimit të disa prej depozitave të saj në llogaritë rrjedhëse në bankat e vendit A në llogaritë e firmave dërguese të vendit A në bankat e vendit A. Këto transaksione regjistrohen si në vijim:

( bëni regjistrimin e transaksionit në ditar). 





20 pikë
	Pershkrimi
	 Debi 
	 Kredi 

	Zbritje e aseteve afatshkurtra private në vendin A
	               4.000 € 
	 

	Eksportet e shërbimeve
	 
	               4.000 € 


Tregoni efektin e transaksionit kreditues dhe debitues ne bilancin e pagesave( shëno: rritje ose zvoglim)
Transaksioni kreditues nënkupton __rritje_____________ në bilancin e pagesave, 

 Transaksioni debitues nënkupton _____zvogelim ___________në bilancin e pagesave
6. Përcaktimi i normës së këmbimit; nëse kemi lëvizje në të majtë te ofertës për funta (rënie e ofertës),çka ndodh me vlerën e dollarit? 





20 pikë
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Zgjidhja: 

lëvizja në të majtë e ofertës për funta (rënie e ofertës), rezulton në zhvlerësim të dollarit
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“Rezultatet shpallen  ne www.jetmirlikaj.com, si dhe ne Fakultet”


